



|                                                                                                              | Прим.     | 2013 г.             | 2012 г.             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------|---------------------|
| <b>Операционная прибыль</b>                                                                                  |           | <b>31 743 376</b>   | <b>40 191 099</b>   |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                                  |           | (7 995 564)         | (7 373 735)         |
| <b>Операционная прибыль за вычетом уплаченного налога на прибыль</b>                                         |           | <b>23 747 812</b>   | <b>32 817 364</b>   |
| Износ основных средств и амортизация нематериальных активов                                                  | 28        | 9 876 172           | 8 087 408           |
| Чистый убыток от выбытия и списания основных средств                                                         |           | 761 440             | 424 317             |
| Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и резерва на устаревание и порчу запасов – нетто |           | 114 629             | 166 521             |
| Прочие неденежные (доходы)/расходы – нетто                                                                   |           | 1 124 340           | (387 433)           |
| <b>Валовый денежный поток</b>                                                                                | <b>5</b>  | <b>35 624 393</b>   | <b>41 108 177</b>   |
| Изменения в операционных активах и обязательствах:                                                           |           |                     |                     |
| Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков                                                           |           | (1 279 413)         | 1 970 574           |
| Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам                                                                   |           | 621 542             | (223 032)           |
| Прочая дебиторская задолженность                                                                             |           | (35 496)            | 93 703              |
| Запасы                                                                                                       |           | (157 209)           | (1 835 911)         |
| Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам                                                         |           | (194 371)           | (1 470 618)         |
| Авансы, полученные от покупателей и заказчиков                                                               |           | 342 923             | (34 011)            |
| Прочая кредиторская задолженность                                                                            |           | 879 346             | (368 384)           |
| Денежные средства с ограничением использования, прочие активы и обязательства                                |           | 360 887             | (364 227)           |
| <b>Чистые денежные средства – операционная деятельность</b>                                                  |           | <b>36 162 602</b>   | <b>38 876 271</b>   |
| <b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>                                                        |           |                     |                     |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                                                       |           | (32 432 590)        | (28 156 607)        |
| Приобретение прав на разведку и добычу полезных ископаемых                                                   |           | (160 946)           | (373 062)           |
| Предоплата за инвестицию в ассоциированные компании                                                          | 13        | -                   | (2 522 755)         |
| Платеж за инвестицию в ассоциированные компании                                                              |           | (629 780)           | -                   |
| Предоплата за прочие внеоборотные активы                                                                     |           | (15 649)            | (90 431)            |
| Заем, выданный дочерней компании до ее приобретения                                                          | 16        | -                   | (116 229)           |
| Приобретение дочерних компаний, за минусом приобретенных денежных средств                                    |           | -                   | (31 806 681)        |
| Приобретение инвестиций, классифицируемых как имеющиеся в наличии для продажи                                | 12        | -                   | (59 607)            |
| Часть отсроченного платежа, связанного с приобретением бизнеса                                               | 22        | (1 600 019)         | -                   |
| Поступления от продажи инвестиций, имеющихся в наличии для продажи                                           | 12, 33    | 101 489             | 20 415 641          |
| Поступления от продажи основных средств                                                                      |           | 159 092             | 135 519             |
| Поступления от выбытия активов, предназначенных для продажи                                                  |           | -                   | 883 651             |
| Денежные поступления/(платежи) по производным финансовым инструментам – нетто                                |           | -                   | (63 873)            |
| Дивиденды полученные и возврат ранее удержанного налога с полученных дивидендов                              | 12        | 96 727              | 144 828             |
| Чистое изменение по депозитам с фиксированным сроком погашения                                               |           | 1 220 181           | 16 564 889          |
| Займы выданные                                                                                               | 16, 33    | (1 164 659)         | (1 927 340)         |
| Погашение займов выданных                                                                                    | 16, 33    | 2 005 728           | 8 221 872           |
| Проценты полученные                                                                                          |           | 229 627             | 1 055 499           |
| <b>Чистые денежные средства – инвестиционная деятельность</b>                                                |           | <b>(32 190 799)</b> | <b>(17 694 686)</b> |
| <b>Свободный денежный приток</b>                                                                             | <b>5</b>  | <b>3 971 803</b>    | <b>21 181 585</b>   |
| <b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>                                                            |           |                     |                     |
| Привлечение банковских кредитов                                                                              | 19        | 77 957 785          | 12 503 040          |
| Погашение банковских кредитов                                                                                | 19        | (75 114 099)        | (19 970 832)        |
| Размещение облигаций, за вычетом расходов по организации сделок                                              |           | -                   | 22 909 440          |
| Погашение облигаций                                                                                          |           | -                   | (8 513 762)         |
| Предоплаченные и дополнительные расходы по организации сделок                                                |           | (76 206)            | (5 850)             |
| Проценты уплаченные                                                                                          |           | (5 034 894)         | (4 350 733)         |
| Денежные поступления/(платежи) по производным финансовым инструментам – нетто                                |           | 212 746             | 214 959             |
| Приобретение неконтролирующей доли в нефтегазовой дочерней компании                                          |           | -                   | (6 619 999)         |
| Приобретение дополнительной доли участия в других дочерних компаниях                                         |           | (12 413)            | (128)               |
| Выкуп собственных акций                                                                                      | 18, 33    | (13 359 153)        | (9 367 618)         |
| Предоплата за собственные акции                                                                              | 18, 33    | -                   | (683 999)           |
| Поступления от продажи собственных акций                                                                     | 18, 33    | 9 885 186           | -                   |
| Взносы акционеров в капитал                                                                                  | 18, 33    | 1 589 459           | -                   |
| Прочая финансовая деятельность                                                                               |           | -                   | 11 761              |
| <b>Чистые денежные средства – финансовая деятельность</b>                                                    |           | <b>(3 951 589)</b>  | <b>(13 873 721)</b> |
| Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты                                      |           | 1 088 034           | (370 666)           |
| <b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>                                     |           | <b>1 108 248</b>    | <b>6 937 198</b>    |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>                                                  | <b>17</b> | <b>15 444 147</b>   | <b>8 506 949</b>    |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>                                                   | <b>17</b> | <b>16 552 395</b>   | <b>15 444 147</b>   |

Прилагаемые примечания на стр. 5-65 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.